Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal Colbert Martins

   COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº    , 2013
(Dep. Colbert Martins)

Requer a realização de Audiência Pública na Comissão de
Seguridade Social e Família para ouvir em audiência
pública a ANVISA, Ministério da Agricultura, Associação
Nacional de transportes de Carga – ANTC, Associações
ligadas ao Setor do leite, e representantes das marcas,
Leite Líder, Leite Italac, Leite Mu-Mu, Leite Latvida, Leite
Goolac – Hollmann e Só Milk, sobre a Fraude do leite,
denúncia feita pelo Ministério Público.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, III, C/C art. 255, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD, combinado com art. 51 do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência

Pública para ouvir representantes de diversos setores como; ANVISA, Ministério da

Agricultura, Associação Nacional de Transporte de Carga – ANTC, Associação

Brasileira dos Produtores do Leite – Leite Brasil, Associação Brasileira da Indústria do

leite Pasteurizado e Associação Brasileira da Indústria e Leite Longa Vida. No dia 08

de maio do presente ano, fomos pegos de surpresa com notícias vinculadas em vários

meios de comunicação, sobre a ação investigada pelo Ministério Público sobre a

“Fraude do leite” ocorrido no Rio Grande do Sul, que culminou na prisão de

transportadores de leite da região.

JUSTIFICAÇÃO

  Nobres pares, hoje reunidos aqui nesta Comissão de Seguridade Social e

Família, o que me faz requerer esta audiência pública é minha preocupação com a

saúde de nossa população. Sabemos que o Ministério da Agricultura, Ministério

Público e a ANVISA são órgãos responsáveis e com certeza estão agindo o mais

rápido possível pra dar uma resposta eficiente ao consumidor. Agora não podemos

fechar os olhos sobre a situação, que atingiu os estados do Rio Grande do Sul, Goiás

e Minas Gerais, com os lotes comprometidos pela adulteração do leite com formol e

ureia.

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal Colbert Martins

A “Operação Leite Compensado”, teve como consequência a retirada de

lotes de seis marcas do mercado são elas; ITALAC, MU-MU, LÍDER, LATVIDA,

GOOLAC, HOLLMANN - SÓ MILK.  Os transportadores adicionavam água e ureia ao

produto para aumentar os lucros. A fórmula para adulterar o leite era vendida por 10

mil reais, para cada 100 litros de leite, eram adicionados nove litros de água e um de

ureia. Conforme noticiário da Época Negócios do dia 08/05, as empresas investigadas

transportavam aproximadamente 100 milhões de leite entre abril de 2012 e maio de

2013. Estima-se que 1 milhão de quilos de ureia contendo formol tenham sido

adicionados.

Este requerimento tem como objetivo saber dos órgãos responsáveis, ANVISA

e Ministério da Agricultura, como são feito este controle de qualidade por partes dos

fabricantes, e também como é feita a distribuição dos produtos. Conforme dados do

Ministério da Agricultura (última sexta-feira dia 10) que os postos de refrigeração

interditados continham 28 mil litros de leite cru misturado com formol.

  Qual a garantia que a população tem hoje de tomar leite com boa qualidade,

de outras marcas e não só estas marcas denunciadas. O que as transportadoras farão

para fiscalizar melhor o transporte? Como a Indústria do Setor do leite fará para

melhorar os testes feitos nos produtos recebidos?  Quais as medidas que a ANVISA e

o Ministério da Agricultura farão para melhorar a fiscalização.

 Não podemos deixar este fato ocorrido contaminar as boas marcas, os bons

produtores e trabalhadores honestos. O leite faz parte de nosso dia a dia na

alimentação.

Dessa forma, faz-se necessário a discussão de medidas que contribuam para a

melhoria da saúde no nosso País.

Sala da Comissão, em 14 de maio de 2013.

Deputado Colbert Martins
PMDB/BA